(2) Τοῦ ποτίσαι αὐτήν ἐν τῷ βούλῳ ἀπὸ τῆς φυτείας αὐτῆς.

(3) Jerem. xxxvii. 4. 5. 6. 7.

17. Et non in exercitu grandi, neque in populo multo, faciet contra eum Pharaon praelium : in jactu aggeris, et in exstructione vallorum, ut interficiat animas multas.

18. Spreverat enim juramentum, ut solveret fœdus, et ecce dedit manum suam ; et cum omnia hæc fecerit, non effugiet.

19. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Vivo ego, quoniam juramentum quod sprevit, et fœdus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus.

20. Et expandam super eum rete meum, et comprehendetur in sagena mea ; et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum ibi in prævaricatione qua despexit me.

21. Et omnes profugi ejus, cum universo agmine suo, gladio cadent ; residui autem in omnem ventum dispergentur, et scietis quia ego Dominus locutus sum.

17. Et le pharaon ne viendra point avec une grande armée et un grand peuple, combattre contre le roi de Babylone, qui élèvera des terrasses, et qui bâtera des forts, pour tuer un grand nombre d'hommes.

18. Car ce prince, après avoir violé la parole qu'il avait donnée, et rompu l'alliance qu'il avait faite, s'est allié à l'Égypte : mais, quoiqu'il ait fait toutes ces choses pour sa sûreté, il ne la trouvera point.

19. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je jure par moi-même que je serai retomber sur la tête de ce prince le violement de sa parole qu'il a méprisée, et la rupture de l'alliance qu'il avait faite.

20. J'étendrai mon rets sur lui, et je le prendrai dans mon filet ; je l'emmènerai dans Babylone ; et je lui prononcerai là son arrêt, à cause de la perfidie dans laquelle il est tombé en me méprisant.

21. Tous les déserteurs qui l'ont suivi, avec toutes ses troupes, tomberont par l'épée ; et ceux qui échapperont, seront dispersés de tous côtés ; et vous saurez que c'est moi, le Seigneur, qui ai parlé.

## COMMENTAIRE

Croit-il que je favoriserai sa perfidie et son parjure ? Il faut garder la foi, même à nos ennemis, dit saint Jérôme ; vous ne devez point faire attention à qui, mais par qui vous avez juré ? *Ex quo discimus etiam inter hostes servandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem juraveris* (1).

NONNE RADICES EJUS EVELLET, ET FRUCTUS EJUS DISTRINGET ? Les Septante (2) : *Ses racines et son fruit ne se pourriront-ils pas ?* Les grands, les princes, les enfants de Sédécias périront avec lui.

NON IN BRACHIO GRANDI, NEQUE IN POPULO MULTO. La conquête de Jérusalem et de la Judée ne coûta pas beaucoup au roi de Chaldée ; Sédécias ne fit que peu de résistance (3). Lorsqu'il se vit pressé dans la ville, il se sauva pendant la nuit avec quelques-uns de ses officiers. Mais il fut pris dans le désert de Jéricho, et conduit avec ses enfants au roi Nabucodonosor, à Réblatha.